
Газета основана в январе 1932 года. Дни выхода - среда и пятница. 

Общественно-политическая газета

Цена - 10 руб. 00 коп., в розницу - свободная.

№ 24
(9601)

Четверг
24 марта
2016 года

12+

Местное самоуправление

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом Уватского муниципального района, действующими нор-
мативными правовыми актами и Регламентом работы Думы.

Дума состоит из 15 депутатов, избранных на муниципаль-
ных выборах 13 сентября 2015 года сроком на 5 лет.

В 2015 году закончил свои полномочия IV созыв депутат-
ского корпуса Думы. На первом заседании Думы V созыва 06 
октября 2015 года были подтверждены полномочия депутат-
ского корпуса V созыва, избраны председатель Думы, его за-
меститель, председатели постоянных депутатских комиссий.

Депутаты Думы и председатель Думы осуществляют свои 
полномочия на непостоянной основе, совмещая депутатскую 
деятельность с выполнением трудовых обязанностей по 
месту основной работы. 

 Дума, принципиально и последовательно, действуя в 
интересах жителей Уватского района в пределах своих 
полномочий, в отчетном периоде работала по следующим 
направлениям:

- выполнение утвержденных планов Думы;
- участие в исполнении принятых решений и обеспечение 

контроля за ними;
- создание и совершенствование нормативной правовой базы;
- работа с Правительством Тюменской области, Тюменской 

областной Думой, администрацией Уватского муниципально-
го района по решению вопросов местного значения; 

- работа по формированию, утверждению, исполнению 
бюджета и прогноза социально-экономического развития 
Уватского района, принятию программ перспективного раз-
вития и контролю их исполнения; 

- обеспечение гласности в работе Думы.
Дума свою работу строила на основе плана, утвержденного 

решением Думы.
Основной организационно-правовой формой деятель-

ности представительного органа местного самоуправления 
Уватского муниципального района являются заседания Думы. 
Порядок созыва, подготовки и проведения заседаний Думы 

В соответствии со статьей 36 Федерального закона Рос-
сийской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», статьями 19, 21, 22, 25 Устава Уватского 
муниципального района Тюменской области, заслушав отчет 
председателя Думы Уватского муниципального района о 
результатах своей деятельности за 2015 год, Дума Уватского 
муниципального района РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет председателя Думы Уватского муници-
пального района о результатах своей деятельности за 2015 
год согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубли-
кованию в районной газете «Уватские известия».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на заместителя председателя Думы Уватского муници-
пального района.

Ю.О. СВЯЦКЕВИЧ,
председатель Думы

Уватского муниципального района
(Решение №  69 от 17 марта 2016 г.) 

Приложение 
к решению Думы

Уватского муниципального района 
от 17 марта 2016 г. №  69

ОТЧЕТ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ УВАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ЗА 2015 ГОД
I. Деятельность районной Думы 
и председателя районной Думы

Деятельность Думы Уватского муниципального района (да-
лее по тексту также - Дума) и председателя Думы в 2015 году 
была организована в соответствии с Федеральным законом 

осуществляются в соответствии с Регламентом работы Думы, 
утвержденными планами работы, поступившими предложе-
ниями от администрации Уватского муниципального района, 
контрольно-счетной палаты, депутатов Думы.

В отчетном периоде Думой проведено 8 заседаний.
В 2015 году, как и в предыдущие годы, Дума совершен-

ствовала нормативно-правовую базу в условиях постоянно 
меняющегося законодательства. Это потребовало принятия 
ряда новых документов и внесения изменений в уже суще-
ствующую нормативно-правовую базу.

Из 111 решений, принятых Думой, в 2015 году - 49 норма-
тивные правовые акты.

В отчетном году в рамках используемого правового поля, 
Думой в целях приведения в соответствие с действующим 
законодательством были внесены изменения и дополнения 
в главный юридический документ в системе муниципальных 
правовых актов - Устав Уватского муниципального района - в 
части передачи органами местного самоуправления сельско-
го поселения Уватского муниципального района осуществле-
ния части своих полномочий по вопросам местного значения 
органам местного самоуправления муниципального района 
и о передаче органами местного самоуправления муници-
пального района осуществления части своих полномочий по 
вопросам местного значения органам местного самоуправле-
ния сельского поселения, а также других вопросов местного 
значения. При этом по проекту вносимых изменений и до-
полнений в Устав обеспечено предварительное проведение 
публичных слушаний.

При реализации бюджетной и налоговой политики депута-
тами активно осуществлялись полномочия по утверждению 
местного бюджета и отчета о его исполнении. 

В установленные сроки, благодаря слаженной работе ад-
министрации Уватского муниципального района и постоянной 
комиссии по бюджету, местным налогам и сборам, после пу-
бличных обсуждений в апреле 2015 года  депутаты утвердили 
отчет «Об исполнении бюджета Уватского муниципального 

(Окончание на 2-й стр.)

После утверждения по-
вестки заседания народные 
избранники рассмотрели из-
менения  в бюджет Уватско-
го муниципального района 
на 2016 год и на плановый 
период 2017 и 2018 годов.

В ходе работы депутаты 
внесли изменения в не-
сколько положений, в том 
числе: о порядке предостав-
ления жилых помещений 
из жилищного фонда ком-
мерческого использования 
Уватского муниципального 
района, об аренде земель-

Депутаты уточнили бюджет района и утвердили отчет председателя
17 марта в административном здании состоялось 

очередное заседание Думы Уватского муниципаль-
ного района V созыва. На рассмотрение депутатов 
было вынесено около двадцати вопросов норматив-
но-правовой и контрольной деятельности. Наиболее 
важным являлось уточнение бюджета района на 2016 
и плановый период 2017 и 2018 годов.

ных участков, находящихся 
в муниципальной собствен-
ности Уватского муници-
пального района, о порядке 
квотирования рабочих мест 
для граждан, испытыва-
ющих трудности в поиске 
работы и другие. Кроме 
того, на заседании были 
рассмотрены изменения в 
программу «Комплексное 
социально-экономическое 
развитие Уватского муни-
ципального района до 2020 
года».

В рамках контрольной 

деятельности депутаты 
рассмотрели отчеты пред-
седателя Думы Уватского 
муниципального района и 
контрольно-счетной палаты 
Уватского муниципального 
района за 2015 год.  

Отчет о деятельности  
председателя Думы V со-
зыва Ю.О. Свяцкевича под-
готовлен в соответствии с 
Уставом района. В течение 
прошлого года работа де-
путатского корпуса была 
направлена на дальнейшее 
развитие местного само-
управления путем форми-
рования нормативно-право-
вой базы, на законодатель-

ное обеспечение вопросов 
функционирования и раз-
вития Уватского муници-
пального района. 

В своем докладе предсе-
датель Думы особо выделил 
деятельность постоянных 
депутатских комиссий, кото-
рые проводят значительную 
работу по подготовке проек-
тов решений, принимаемых 
Думой. В отчете уделено 
внимание работе с обраще-
ниями граждан. 

В заключение заседа-
ния районной Думы были 
заслушаны информации 
о результатах проверок, 
проведенных контрольно-

счетной палатой Уватского 
муниципального района 
за I квартал 2016 года, об 
итогах проведения Года ли-
тературы в Уватском районе 
и о реализации в 2015 году 
программы «Профилактика 
экстремистских проявлений 
в сфере межнациональных, 
межконфессиональных и 
общественно-политических 
отношений на территории 
района на 2014-2016 годы».   

По рассмотренным вопро-
сам были приняты соответ-
ствующие решения.

Валентин ПОСПЕЛОВ
Фото 

Анастасии ДЕНИСОВОЙ

..

Об отчете председателя Думы Уватского муниципального района о результатах своей деятельности за 2015 год
..

..



2 24 марта 2016 года

района за 2014 год».
В соответствии с установленным порядком в декабре 2015 

года был сформирован, прошел публичные слушания и ут-
вержден Думой «Бюджет Уватского муниципального района 
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».

Систематично и всесторонне в течение отчетного периода 
на шести заседаниях Думы депутатами рассматривались 
вопросы внесения изменений и дополнений в бюджет 2015 
года. Изменения вносились в доходную часть бюджета 
Уватского муниципального района на суммы: поступлений по 
налоговым и неналоговым доходам, остатков собственных 
средств местного бюджета, сложившихся на 01.01.2015, не 
подтвержденных остатков целевых средств, предоставлен-
ных бюджетам сельских поселений и неиспользованных 
по состоянию на 01.01.2015, поступлений от денежных по-
жертвований, предоставляемых негосударственными орга-
низациями получателям средств бюджетов муниципальных 
районов, возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначе-
ние, прошлых лет, средств, выделенных по распоряжениям 
Правительства Тюменской области и поступивших в виде 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета на ис-
полнение расходных обязательств Уватского муниципального 
района в соответствии с целевым назначением, в том числе 
на оказание муниципальной поддержки инвестиционного 
проекта Тюменской области.

Итоги года показали, что доходная и расходная части бюд-
жета 2015 года, первоначально утвержденные соответствен-
но в суммах 5,733 млрд. руб. (в т.ч. налоговые и неналоговые 
доходы 385, 5 млн. руб.) и 5,738 млрд. руб., в последующем 
были скорректированы в сторону увеличения и достигли по 
доходам 13,074 млрд. руб. (в т.ч. налоговые и неналоговые 
доходы - 436 млн. руб.) и по расходам 13,105 млрд. руб.

Изменения в расходную часть бюджета Уватского муници-
пального района предусматривали увеличение бюджетных 
ассигнований. Дополнительные бюджетные ассигнования 
направлялись на решение вопросов местного значения. 

Вопросы, возникающие в ходе исполнения бюджета 
Уватского муниципального района, и контроль за целе-
вым и эффективным использованием средств районного 
бюджета депутатами решались в тесном взаимодействии 
с контрольно-счетной палатой Уватского муниципального 
района. Ее деятельность находилась в сфере внимания 
депутатов, систематически на заседаниях Думы рассма-
тривались вопросы об отчете и итогах деятельности этого 
органа местного самоуправления.

Исполнение полномочий по установлению, изменению, 
отмене местных налогов и сборов осуществлялось депу-
татами в соответствии с требованиями Налогового кодекса 
Российской Федерации, направлениями налоговой политики 
в Российской Федерации, определенными в Посланиях Пре-
зидента Российской Федерации. В 2015 году один раз вно-
сились изменения в решение районной Думы от 19.06.2014 
№ 306 «Об утверждении Положения о земельном налоге на 
межселенной территории Уватского муниципального рай-
она» и решение районной Думы от 18.09.2014 № 332 «Об 
утверждении Положения о земельном налоге на территориях 
сельских поселений Уватского муниципального района». 
Изменения внесены в целях приведения в соответствие с 
Налоговым кодексом РФ. 

В отчетном периоде большое внимание депутаты уделили 
вопросам управления и распоряжения имуществом, находя-
щимся в муниципальной собственности; установлению тари-
фов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, 
выполнение работ; организацию муниципальной службы; 
градостроительной деятельности; жилищным отношениям и 
предоставления жилищно-коммунальных услуг населению; 
социальной поддержке населения района. 

Принятые Думой решения являются основой для дальней-
шего социально-экономического развития муниципалитета. 

В отчетный период в работе заседаний Думы принимали 
участие глава администрации Уватского муниципального 
района, заместители главы администрации, руководители 
структурных подразделений администрации Уватского му-
ниципального района, главы муниципальных образований 
поселений, должностные лица предприятий, организаций 
Уватского района, прокурор Уватского района и предста-
вители СМИ. 

Одним из важнейших направлений деятельности Думы 
является контроль за исполнением на территории Уват-
ского района принятых Думой решений. В течение года на 
заседаниях Думы постоянно заслушивались информации 
должностных лиц по наиболее важным и актуальным 
вопросам, по реализации муниципальных программ и 
решений Думы. В течение 2015 года на заседаниях Думы 
в соответствии с планами работы было заслушано 13 
информаций и 11 отчетов.

Постоянный контроль за законностью при принятии реше-
ний Думой осуществлялся прокуратурой Уватского района. 
В целях взаимодействия органов прокуратуры и Думы в 
прокуратуру Уватского района направлялись проекты реше-
ний районной Думы для заключения, уведомления о дате 
проведения заседаний постоянных депутатских комиссий, 
заседаний Думы и повестки дня. Принятые решения Думы 
направлялись в прокуратуру в установленные Регламентом 
работы районной Думой сроки. 

Значительную роль в работе Думы занимает деятельность 
постоянных депутатских комиссий. Для предварительного 
рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компе-
тенции Думы, выработки проектов решений, конкретных ме-
роприятий и программ по предметам ведения Думы, а также 
осуществлению контрольных функций, из числа депутатов 
в Думе сформированы и работают постоянные депутатские 
комиссии. Благодаря их работе обеспечивалась тщательная 
и продуманная подготовка проектов нормативных правовых 
актов, их детальное обсуждение, и, как следствие, принятие 
Думой взвешенных решений.

В составе Думы действуют три постоянные депутатские 
комиссии: по бюджету, местным налогам и сборам (председа-
тель - О.А. Стерхов), по социально-экономическому развитию 
района и территориальным программам (председатель - Х.М. 
Рахимов), по местному самоуправлению и градостроитель-
ной деятельности (председатель - Н.В. Телегина). 

За 2015 год постоянными комиссиями было проведено 12 
заседаний:

- постоянной комиссией по бюджету, местным налогам и 

сборам - 4;
- постоянной комиссией по 

социально-экономическому 
развитию района и террито-
риальным программам - 4;

- постоянной комиссией по 
местному самоуправлению и 
градостроительной деятель-
ности - 4.

Рассмотрено 66 вопросов:
- по бюджету, местным на-

логам и сборам - 17;
- по социально-экономи-

ческому развитию района и 
территориальным програм-
мам - 26;

- по местному самоуправ-
лению и градостроительной 
деятельности - 23.

Депутаты Думы в течение 
отчетного периода принима-
ли участие в работе советов 
и комиссий при администра-
ции Уватского муниципаль-
ного района, что значительно 
способствует их работе по 
профилю деятельности.

Председатель районной 
Думы представляет Уват-
ский муниципальный район, районную Думу в отноше-
ниях с жителями Уватского района, органами местного 
самоуправления других муниципальных образований, 
органами государственной власти, организациями всех 
форм собственности. Неоднократно принимал участие 
в заседаниях Тюменской областной Думы, проводимых 
ею «круглых столах», конференциях, ежеквартально 
участвовал в работе Совета представительных органов 
муниципальных образований Тюменской области, в ко-
торый входят представители Дум всех территорий юга 
Тюменской области. Как правило, на них обсуждались во-
просы реализации отдельных полномочий муниципальных 
образований, а также федерального законодательства в 
области местного самоуправления.

В 2015 году под руководством председателя Думы про-
должил работу Совет представительных органов местного 
самоуправления сельских поселений Уватского муници-
пального района (далее по тексту также - Совет). За от-
четный период в соответствии с регламентом работы Со-
вета проведено 2 заседания. На заседаниях Совета были 
рассмотрены вопросы: о подготовке и проведению выборов 
представительных органов местного самоуправления сель-
ских поселений Уватского муниципального района и рай-
онной Думы пятого созыва, о порядке внесения изменений 
в Уставы сельских поселений Уватского муниципального 
района, о практике работы с избирателями, об обеспечении 
доступа к информации о деятельности органов местного 
самоуправления, об организации и проведении Конкурса 
представительных органов муниципальных образований 
Уватского муниципального района.

Конкурс представительных органов муниципальных об-
разований Уватского муниципального района (далее по 
тексту - Конкурс) в 2015 году проводился с целью выявле-
ния и поддержки лучшего опыта организации деятельности 
представительных органов муниципальных образований 
Уватского муниципального района, повышение их роли в 
социально-экономическом развитии муниципальных об-
разований, более эффективного решения вопросов мест-
ного значения. Организаторы конкурса - Дума Уватского 
муниципального района и Совет представительных органов 
местного самоуправления сельских поселений Уватского 
муниципального района. Участники Конкурса - предста-
вительные органы сельских поселений. По результатам 
Конкурса были определены победители: 1 место - Дума 
Туртасского сельского поселения; 2 место - Дума Уват-
ского сельского поселения; 3 место - Дума Демьянского 
сельского поселения. 

С целью обеспечения активного участия молодежи в 
формировании и реализации молодежной политики на 
территории Уватского муниципального продолжает работу 
Общественная молодежная палата при Думе (далее по 
тексту - Палата). В соответствии с регламентом Палаты в 
2015 году проведено 2 заседания, на которых было принято 
9 решений. Члены Палаты приняли участие в заседаниях 
постоянных депутатских комиссий, в заседаниях районной 
Думы, в «круглом столе» на тему «Молодежь в современном 
информационном пространстве». В конкурсе социальных 
проектов «Твоя инициатива - путь к успеху» молодые пар-
ламентарии и депутаты представили свои проекты «Вир-
туальный детский комиссионный магазин «Наши детки», 
«Лучшее место для игры и отдыха дошкольников», «Живи, 
цвети, село родное». 

II. Деятельность депутатов районной Думы 
на избирательных округах

На избирательном округе депутаты поддерживали связь 
не только с избирателями, но и с организациями и с коллек-
тивами предприятий, учреждений, организаций независимо 
от формы собственности, органами местного самоуправле-
ния. В системе проводился прием избирателей на каждом 
избирательном округе. Всего за отчетный период в адрес 
депутатов поступило 158 устных и письменных обращений 
избирателей, абсолютное большинство из которых вы-
полнены. 

 Особое внимание в своей работе депутаты по-прежнему 
уделяли выполнению наказов избирателей, полученных в 
ходе предвыборной кампании.

Решением Думы утверждено Положение о наказах из-
бирателей, данных депутатам Думы, которое закрепляет 
организацию работы по выполнению наказов избирателей. 
Перечень наказов, утвержденный Думой, учитывается адми-
нистрацией Уватского муниципального района при составле-
нии программы социально-экономического развития района 
и разработке проекта местного бюджета на соответствующий 
финансовый год.

Принято к реализации депутатами пятого созыва 109 на-
казов избирателей (решение Думы Уватского муниципального 
района от 23.12.2015 № 42) на период 2015-2020 г.

Депутаты большое внимание уделяют информированию из-
бирателей о своей работе, о выполнении планов и программ 

экономического и социального развития города, местного 
бюджета, решений Думы. 

Системную работу по организационному, правовому, 
информационному и материально-техническому обеспече-
нию деятельности Думы, постоянных комиссий и депутатов 
осуществлял аппарат Думы. 

Все работники аппарата Думы - муниципальные служащие. 
В отчетный период скорректированы трудовые функции со-
трудников аппарата, что было закреплено в обновленных 
должностных инструкциях.

Работниками аппарата выполнялись поручения председа-
теля Думы по подготовке проектов муниципальных правовых 
актов, проработке обращений граждан.

Аппаратом Думы осуществлялась подготовка заседаний 
Думы, постоянных комиссий, публичных слушаний, «круглых 
столов», рабочих совещаний, обеспечивалось правовое 
сопровождение вопросов, выносимых на комиссии, заклю-
чаемых Думой договоров, оказание юридической помощи 
депутатам Думы.

В соответствии с установленными законодательством 
требованиями в Правительство Тюменской области для вклю-
чения в областной регистр направлено 56 муниципальных 
нормативных правовых актов, подготовлено 69 правовых 
заключений по результатам правовой экспертизы проектов 
муниципальных правовых актов на соответствие законода-
тельству Российской Федерации и правилам юридической 
техники, систематически вносились коррективы в правовые 
и нормативные акты Думы в целях приведения их в соот-
ветствие законодательству.

Организационно-правовым отделом аппарата Думы обе-
спечивалась подготовка и публикация решений Думы в 
газете «Уватские известия», размещение в информационно-
правовой системе «Консультант+», на официальном сайте 
Уватского муниципального района в сети интернет, их на-
правление в прокуратуру Уватского района, администрацию 
Уватского муниципального района, сельские библиотеки для 
обнародования. 

Большое внимание аппаратом Думы уделялось работе по 
обеспечению оперативного, полного и достоверного инфор-
мирования населения района о деятельности Думы.

В 2015 году в газете «Уватские известия» вышла 21 
публикация о деятельности Думы, опубликовано 25 норма-
тивных правовых актов, 11 раз размещалась информация о 
публичных слушаниях, систематически печатались поздрав-
ления и обращения председателя Думы, иная оперативная 
информация. 

На районном телевидении «Уватские вести» размещались 
сюжеты о деятельности Думы и председателя, депутатов, 
постоянных комиссий. 

 На официальном сайте Уватского муниципального рай-
она (раздел власть - Дума) в 2015 году было размещено 
157 документов и информаций с фотографиями событий и 
мероприятий.

III. Исполнение сметы расходов на содержание Думы
Утверждено бюджетных ассигнований на содержание Думы 

на 2015 год 6 258 000,00 рубля, исполнено на 1 января 2016 
года 6 181 498,03 рубля или 99,08%

В полном объеме исполнены сметы по вознаграждению 
граждан в связи с награждением почетными грамотами 
Думы, по опубликованию в СМИ, принятых муниципальных 
правовых актов.

Отделом бухгалтерского учета и отчетности обеспечи-
вается своевременное и полное предоставление отчетной 
информации в налоговые органы, внебюджетные фонды, 
в Росстат, в отдел финансов администрации Уватского 
муниципального района. Процессы сдачи отчетности и 
обмена информацией автоматизированы. Имеется серти-
фикат электронного ключа для передачи отчетности через 
«Контур-Экстерн».

IV. Итоги
Подводя итоги работы Думы в 2015 году, на основании 

представленной в настоящем отчете информации можно 
с уверенностью сказать, что Дума Уватского муници-
пального района в течение прошедшего года достаточно 
успешно реализовывала полномочия, возложенные за-
конодательством на представительный орган местного 
самоуправления.

Решение задач социальной и экономической политики 
в нашем районе, достигнутые результаты стали возможны 
благодаря совместному конструктивному взаимодей-
ствию Думы с Тюменской областной Думой и Правитель-
ством Тюменской области, администрацией Уватского 
муниципального района, контрольно-счетной палатой 
Уватского муниципального района и непосредственно с 
населением. 

В сложившихся условиях органы местного самоуправления 
выполнили свою задачу - депутаты смогли правильно рас-
ставить приоритеты, обеспечить функционирование всех 
отраслей жизнеобеспечения и социальной сферы. 

Об отчете председателя Думы Уватского муниципального района о результатах своей деятельности за 2015 год
(Окончание. Нач. на 1-й стр.)

..



24 марта 2016 года 3

РАЗДЕЛ 1. Общие сведения об учреждении 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Мугенская средняя 

общеобразовательная школа» Уватского муниципального района (далее - учреждение) 
было образовано 20 июля 2010 г. на основании Постановления администрации Уватского 
муниципального района от 01 июня 2010 г. № 44 «О создании муниципального автономного 
учреждения».            

Учреждение 30 октября 2000 года получило свидетельство о государственной регистрации 
юридического лица и поставлено на учет в Межрайонной ИФНС России № 7 по Тюменской 
области.  

Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:
1) Реализация общеобразовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего (полного) общего, специального (коррекционного) образования.
2) Организация отдыха детей в каникулярное время (в том числе в лагере с дневным 

пребыванием детей).
3) Реализация дополнительных образовательных программ и оказание дополнительных 

образовательных услуг (при формировании муниципального задания Учредителем).
Учреждение осуществляет иные виды деятельности, не относящиеся к основным:
1) Оказание услуг, сопровождающих образовательный процесс.
2) Оздоровительные услуги, направленные на охрану и укрепление здоровья обучающих-

ся  (валеологические услуги).
3) Оказание услуг в сфере коррекции недостатков в физическом и (или) психическом 

развитии.
4) Оказание услуг по фото-, видеосъемке и монтажу.
Перечень услуг (работ), которые оказываются потребителям за плату:
1) Платные услуги не оказываются.
Перечень документов, на основании которых учреждение осуществляет свою деятельность:
1) Устав, редакция от 26.08.2015.
2) Лицензия на право ведения образовательной деятельности рег. № 7008 от 27.01.2012, 

бессрочная.
Количество штатных единиц учреждения составляет:
- на начало года: 19 человек.
- на конец года: 19 человек.
Среднегодовая численность работников учреждения в отчетном периоде составила 19 

человек. Средняя заработная плата работников учреждения составила 36 188 рублей.
РАЗДЕЛ 2. Результаты деятельности учреждения

1. В.И. Игнатченко, заместитель главы Уватского муниципального района - председатель 
наблюдательного совета;

2. С.Н. Шестера, начальник отдела финансов администрации Уватского муниципального 
района;

3. С.В. Захарова, главный специалист сектора имущественных отношений юридического 
отдела администрации Уватского муниципального района;

4. С.А. Уфимцева, председатель Комитета по образованию администрации Уватского 
муниципального района;

5. О.И. Языкова, главный экономист Комитета по образованию администрации Уватского 
муниципального района;

6. О.Г. Оробец, главный бухгалтер Комитета по образованию администрации Уватского 
муниципального района;

7. С.В. Бондаренко, глава администрации Сорового сельского поселения;
8. Т.А. Богачева, главный бухгалтер МАОУ «Мугенская СОШ» УМР - секретарь наблюдатель-

ного совета.
На заседании наблюдательного совета (протокол № 1 от 04 февраля 2016 года) был рас-

смотрен отчет учреждения о деятельности за отчетный период. Сведения об исполнении муни-
ципального задания учредителя на предоставление муниципальных услуг (выполнение работ) 
представлены в таблице 1. 

Таблица 1
№ 
п/п

Наименование показателя, 
единица измерения

Значение, 
утверж-

денное в 
муниципаль-
ном задании 
на отчетный 

период

Фактическое 
значение за 

отчетный 
период

Характери-
стика причин 
отклонения от 
запланирован-
ных значений, 

%

Источник 
информа-
ции о фак-
тическом 
значении 

показателя

Общее образование, в т.ч.: 13 597 433,80 13 597 433,80 Отклонений 
нет

Годовой 
отчет

1 Обеспечение государствен-
ных гарантий прав граждан 
на получение общедоступно-
го и бесплатного начального 
общего, основного общего, 
среднего (полного) общего 
образования

11 527 500,00 11 527 500,00 Отклонений 
нет

Годовой 
отчет

2 Социальная поддержка се-
мей, имеющих детей, в от-
ношении питания детей, 
обучающихся в общеобра-
зовательных школах

336 100,00 336 100,00 Отклонений 
нет

Годовой 
отчет

3 Балансируемые расходы 1 673 100,00 1 673 100,00 Отклонений 
нет

Годовой 
отчет

4 Организация работы лагерей 
с дневным пребыванием

18 658,80 18 658,80 Отклонений 
нет

Годовой 
отчет

5 Организация отдыха детей в 
каникулярное время (пита-
ние в лагерях с дневным пре-
быванием) по распоряжению 
ПТО от 10.04.2012 № 438-рп

42 075,00 42 075,00 Отклонений 
нет

Годовой 
отчет

Общее количество потребителей, воспользовавшихся услугами (работами) автономного уч-
реждения, в том числе количество потребителей, воспользовавшихся бесплатными, частично 
платными и полностью платными для потребителей услугами (работами), по видам услуг (работ):
Количество человек, воспользовавшихся услугами (работами) Всего за от-

четный период, 
чел.

1. Бесплатными: 58
1.1. Обучение и воспитание детей на ступени начального общего образо-
вания
(1-4 класс) в объеме учебного плана

23

1.2. Обучение и воспитание детей на ступени основного общего образования
(5-9 класс) в объеме учебного плана

29

УТВЕРЖДЕНО:
 Решением наблюдательного совета

 04 февраля 2016 г.
Председатель наблюдательного совета

 В.И. Игнатченко

Отчет о результатах деятельности 
Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Мугенская средняя общеобразовательная 

школа» Уватского муниципального района и об 
использовании закрепленного за ним муниципального 

имущества за 2015 год

1.3. Обучение и воспитание детей на ступени среднего общего образования
(10-11 класс) в объеме учебного плана

6

2. Частично платными:
2.1. Доплата за питание в столовой 40
2.2. Доплата за пребывание в пришкольном лагере дневн. пребыв. 30
3. Полностью платными: 9

В ходе осуществления деятельности учреждения жалоб по вопросу оказания услуг (вы-
полнения работ) населению получено не было.

Учреждение оказывает платные услуги.
Общие суммы прибыли автономного учреждения после налогообложения в отчетном перио-

де, образовавшейся в связи с оказанием учреждением частично платных и полностью платных 
услуг (работ), нет.

В результате средняя стоимость для потребителей получения частично платных и полно-
стью платных услуг (работ) составила по видам услуг (работ): 

Средняя стоимость получения услуг (работ) За отчетный период, руб.
1. Для потребителей частично платных услуг (работ):
1.1. Доплата за питание в столовой 1340,00
1.2. Доплата за пребывание в пришкольном лагере дневн. пребыв. 1600,00
2. Для потребителей полностью платных услуг (работ): 1899,00

Изменение балансовой (остаточной) стоимости нефинансовых активов относительно 
предыдущего отчетного года составило 102,4 процента.

Общая сумма выставленных требований в возмещение ущерба по недостачам и хищениям 
материальных ценностей, денежных средств, а также от порчи материальных ценностей 
составила 0 рублей.

Дебиторская (кредиторская) задолженность в разрезе поступлений (выплат), предусмо-
тренных планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения, на конец отчетного 
периода составила: 

Статья В разрезе по поступлениям 
(с указанием изменения 

относительно предыдущего 
отчетного периода), руб. 

/ +%

В разрезе по выплатам 
(с указанием изменения 

относительно предыдущего 
отчетного периода), руб. 

/ +%
Дебиторская задолженность 1. 60 640,73 /-70%
Субс. на выполн. гос. задания 60 640,71
Оказание част. платн. услуг 0,02
В т.ч. нереальная к взысканию 0 0
Кредиторская задолженность 1. 17 032,10 /-52%
Субс. на выполн. гос. задания 7 835,48
Оказание част. платн. услуг 9 196,62
В т.ч. просроченная 0 0

Сумма субсидий, предоставляемых учредителем учреждению на осуществление своей 
деятельности, составила 13 597 433,80 рубля. 
Суммы кассовых / плано-
вых поступлений (с учетом 
возвратов), в разрезе по 
поступлениям, руб.

Суммы кассовых / плановых выплат (с учетом восстановленных 
кассовых выплат), в разрезе по выплатам, руб. 

1. Субсидии на выполне-
ние муниципального зада-
ния (180) 13 597 433,80/13 
597 433,80

-211 заработная плата 8 337 781,29/8 337 781,29
-212 прочие выплаты 141 215,50/141 215,50
-213 начисления на выплаты по оплате труда 2 460 268,10/2 
460 268,10
-221 услуги связи 83 856,09/83 856,09
-222 транспортные услуги 55 094,20/55 094,20
-223 коммунальные услуги 603 971,51/603 971,51
-225 работы, услуги по содержанию имущества 535 928,50/535 
928,50
-226 прочие работы, услуги 277 324,19/277 324,19
-290 прочие расходы 13 931,82/13 931,82
-310 расходы по приобретению основных средств 395 079,00/395 
079,00
-340 расходы по приобретению материальных запасов 
690 074,19/690 074,19

3. Доходы от оказания ча-
стично платных услуг (130) 
528 206,92/528 206,92

-211 заработная плата 25 255,72/25 255,72
-213 начисления на выплаты по оплате труда 7 627,22/7 627,22
-226 прочие работы, услуги 255 189,31/255 189,31
-340 расходы по приобретению материальных запасов 
240 134,67/240 134,67

В рамках утвержденных программ развития учреждения было произведено финансиро-
вание в размере 0 рублей.

Объем финансового обеспечения деятельности, связанной с выполнением работ или 
оказанием услуг, в соответствии с обязательствами перед страховщиком по обязательному 
социальному страхованию составил 0 рублей.                                      

Учреждение оказывает следующие платные услуги: групповые занятия «Школа будущего 
первоклассника».

РАЗДЕЛ 3. Отчет об использовании имущества, закрепленного за учреждением
№
п/п Отчетные сведения, единица измерения

Отчетный год
на 01.01.2015 на 31.12.2015

1. Общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на праве опера-
тивного управления, рубли

7 764 710,85 
(3 645 165,40)

7 764 710,85 
(3 570 851,44)

2. Общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на праве опера-
тивного управления и переданного в аренду, рубли   

3. Общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на праве опе-
ративного управления и переданного в безвозмездное 
пользование, рубли        

4. Общая балансовая (остаточная) стоимость движимого иму-
щества, находящегося у учреждения на праве оперативного 
управления, рубли

3 869 715,33 
(819 011,11)

4 151 408,05 
(551 497,25)

5. Общая балансовая (остаточная) стоимость движимого иму-
щества, находящегося у учреждения на праве оперативного 
управления и переданного в аренду, рубли   

6. Общая балансовая (остаточная) стоимость движимого 
имущества, находящегося у учреждения на праве опе-
ративного управления и переданного в безвозмездное 
пользование, рубли         

7. Общая площадь объектов недвижимого имущества, на-
ходящегося у учреждения на праве оперативного управ-
ления, кв. м    

1051,9 1051,9

8. Общая площадь объектов недвижимого имущества, нахо-
дящегося у учреждения на праве оперативного  управления 
и переданного в аренду, кв. м      

9. Общая площадь объектов недвижимого имущества, нахо-
дящегося у учреждения на праве оперативного  управления 
и переданного в безвозмездное пользование, кв. м 

10. Количество объектов недвижимого имущества, находя-
щегося у учреждения на праве оперативного управления, 
единицы

2 2

11. Объем средств, полученных в отчетном году от распоряже-
ния в установленном порядке имуществом, находящимся 
у учреждения на праве оперативного управления, рубли    

Руководитель учреждения                                                                                  Е.А. Килюшко

..

..



4 24 марта 2016 года

УЧРЕДИТЕЛИ  - Департамент информационной политики Тюменской области,
Администрация Уватского муниципального района.
Газета зарегистрирована Западно-Сибирским управлением 
Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охране культурного наследия 4 декабря 2006 года.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС17 - 0570. 
Индекс газеты - 54354.
Телефоны: главный редактор - 28-0-32 (факс); редакционно-издательская группа - 28-0-57 (факс); 
корреспонденты - 28-0-68; бухгалтерия - 28-0-67 (факс). E-mail: uvatskie@mail.ru.

Главный редактор В.Т. ПОСПЕЛОВ 

12+

 

ИЗДАТЕЛЬ - Автономная некоммерческая организация “Информационно-издательский 
центр “Уватские известия”. 
Адрес редакции и издателя: 626170, Тюменская область, с. Уват, ул. Иртышская, 19.

 Номер набран и сверстан в издательском отделе Автономной некоммерческой 
организации “Информационно-издательский центр “Уватские известия”.
Отпечатано в ОАО «Тюменский издательский дом». Адрес: 625031, г. Тюмень, ул. Шишкова, 6. 
Заказ 594. Тираж 1860. Объем 1 печ. лист. 
Номер подписан в 11.00 23.03.2016 г. (по графику - 11.00).

Точка зрения авторов может не совпадать с позицией редакции.
Ответственность за содержание объявлений несут рекламодатели.

Газета выпускается при финансовой поддержке Правительства Тюменской области.

Тел.: 8 (3456) 29-44-95 или 8 (3456) 29-44-97

Êàê ïîëó÷èòü 
ÝËÅÊÒÐÎÍÍÎ-

ÖÈÔÐÎÂÓÞ 
ÏÎÄÏÈÑÜ (ÝÖÏ) 

â Òîáîëüñêå. 
Èíôîðìàöèÿ ïî 

òåëåôîíàì: 8 (3456) 29-44-95 или 8 (3456) 29-44-97.

Продается АВТОМОБИЛЬ «Citroen C4 Grand 
Picasso» (7 мест, сигнализация, дат-
чик света и дождя, центральный замок, 
обогрев зеркал, противотуманные 
фары, усилитель рулевого управле-
ния, круиз-контроль, легкосплавные 
диски (зимняя и летняя резина), 
велюровая обивка салона, крепление для детского си-
денья ISOFIX, солнцезащитная шторка заднего стекла, 
электропривод стекол, охлаждаемый перчаточный ящик, 
регулируемая рулевая колонка: по углу наклона и вылету, 
мультифункциональное рулевое колесо, климат-контроль: 
четырехсезонный). Тел.: 8-912-920-77-07.

Информация для населения

Объявления
2005 года выпуска, 220 000 
руб. Выставлена на ДРОМ.
РУ. Тел.: 8-952-672-31-46.

* * *
Продается полдома с зе-
мельным участком в с. Уват. 
Тел.: 8-902-620-95-10.

* * *
Продается автомашина 
«ГАЗ-3110» на ходу. Тел.: 
8-902-620-95-10.

Предприятие ООО «Берез-
ка» реализует пиломатери-
алы: обрезной - от 5500 тыс. 
руб., необрезной - от 2500 
тыс. руб. Обращаться по 
адресу: с. Уват, ул. Перво-
майская, 37, тел.: 8 (34561) 
2-21-71, 8-902-818-41-22.

* * *
Продается УАЗ «Буханка» 

28 МАРТА 2016 года 
в ДК пос. Туртас

предлагает весенний 
ассортимент: 
- ïàëüòî,
- ïëàùè è êóðòêè èç êîæè, 
- ãîëîâíûå óáîðû.

 с 9.00 до 17.00 

Ярмарка
«×åðíûé áðèëëèàíò»

Ñрочно продается:
УÐÀË 69062 2006 г.в.

с установкой ÈÔ-300
в отличном состоянии
ДВС - ЯМЗ-236 ТУРБО
ЦЕНА: 750 000 руб.
Автомобиль находится 

в Нефтеюганске
Телефон: 

8-982-563-88-35.

Государственная программа по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию со-
отечественников, проживающих за рубежом, направлена на 
объединение потенциала соотечественников, проживающих 
за рубежом, с потребностями развития российских регионов. 
Государственной программой дополняется система мер по 
стимулированию рождаемости, снижению смертности и 
регулированию миграции, направленных на стабилизацию 
численности населения Российской Федерации.

Перечень и формы документов, подтверждающих со-
ответствие соотечественника требованиям Программы, 
утверждаются на заседании межведомственной комиссии 
по оказанию содействия добровольному переселению в 
Тюменскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом, и размещаются на Официальном портале органов 
государственной власти Тюменской области в информаци-
онно-телекоммуникационной сети интернет на сайте «Пере-
селение соотечественников в Тюменскую область».

Данной государственной программой предусмотрены выпла-
ты, компенсации, дополнительные гарантии и меры социальной 
поддержки участнику Государственной программы и членам его 
семьи, предоставляемые из средств регионального бюджета.

Так, для получения компенсации единовременного пособия 
на обустройство «подъемные» для участников Государственной 
программы по оказанию содействия добровольному переселе-
нию в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 
за рубежом предусмотрен следующий перечень документов:

 1. Свидетельство участника Государственной программы 
(оригинал+копия постранично); 

2. Паспорт участника Государственной программы и членов 
его семьи (оригинал+копия); 

3. Свидетельство о браке (оригинал+копия); 
4. Свидетельство о рождении участника Государственной 

программы и членов его семьи (оригинал+копия); 
5. Документ, подтверждающий регистрацию участника Госу-

дарственной программы и членов его семьи в установленном 
порядке по месту жительства, либо постановку на учет по 
месту пребывания на территории Российской Федерации 
(оригинал+копия); 

6. Миграционная карта участника Государственной про-
граммы и членов его семьи (оригинал+копия); 

7. Сберегательная книжка (оригинал+копия); 
8. Договор на сберкнижку либо на счет (оригинал+копия); 
9. Банковские реквизиты отделения банка, в котором откры-

та сберкнижка (счет) участника Государственной программы; 
10. В случае, если документы на иностранном языке - но-

тариальный перевод документов (оригинал+копия). 
11.Заявление на получение единовременного пособия на 

обустройство «подъемные».
Дополнительную информацию можно получить в Мигра-

ционном пункте в с. Уват МО УФМС России по Тюменской 
области в городе Тобольске по адресу: с. Уват, ул. Речная, 
62, или по тел. (факс): 8 (34561) 2-81-53. 

Е.А. ЕСАУЛОВА,
 начальник миграционного пункта в с. Уват 

Êомпенсации единовременного пособия
 на обустройство «подúемные» 

для участников Ãосударственной программы
ОГИБДД России по Уватскому району обращает внимание 

водителей на неукоснительное соблюдение Правил дорожно-
го движения. В период школьных каникул будьте предельно 
внимательны на дороге, не забывайте снижать скорость при 
проезде пешеходных переходов, вблизи остановок обще-
ственного транспорта, мест массового притяжения детей, 
ведь ребенок может появиться на дороге внезапно и в любой 
момент, в связи с этим на территории района с 18 марта по 
1 апреля 2016 года ОГИБДД проводит профилактическое 
мероприятие «Внимание - Дети!».

При перевозке ребенка в автомобиле обязательно ис-
пользуйте специальные детские удерживающие устройства 
или иные средства, позволяющие пристегнуть ребенка с 
помощью ремня безопасности. Категорически запрещается 
перевозить детей на руках, так как даже при резком тормо-
жении (ударе) ребенок принимает всю тяжесть удара на себя.

При перевозке ребенка в салоне автомобиля без детского 
удерживающего устройства предусмотрен административный 
штраф в размере 3000 рублей согласно ч. 3 ст. 12.23 КоАП РФ 
«Нарушение требований к перевозке детей, установленных 
Правилами дорожного движения».

Уважаемые родители! Напоминайте детям о правилах 
дорожного движения. Объясните, что переходить дорогу 
нужно по пешеходному переходу и на разрешающий сигнал 
светофора, только когда все автомобили остановились, а 
водители видят его и пропускают. Одевайте детей в яркую 
одежду, обязательно используйте световозвращающие эле-
менты. Расскажите ребенку, что к ДТП могут привести плеер 
и мобильный телефон.

Уважаемые взрослые, помните - ребенок учится законам 
улицы, беря пример с родителей или других взрослых. Пусть 
ваш пример учит дисциплинированному поведению на улице 
не только вашего ребенка, но и других детей. Переходите 
дорогу, соблюдая Правила дорожного движения. 

ОГИБДД ОМВД России по Уватскому району

Ïроôилактическое мероприятие 
«Âнимание - Дети!»

Çадай вопрос полицейскому
В целях пропаганды деятельности органов внутренних  

дел и расширения формата диалога МВД России с граж-
данами с использованием сети интернет теперь каждый 
желающий может задать вопрос полицейскому в социаль-
ных сетях: «Одноклассники», «ВКонтакте» и «Facebook». 

Чтобы задать вопрос, необходимо зайти на главную 
страницу интернет-сайта МВД России: mvd.ru. 

ОМВД России по Уватскому району

ОМВД России по Уватскому району 
информирует

24 февраля 2016 года приговором Уватского районного 
суда Тюменской области 29-летняя жительница Уватского 
района признана виновной в совершении преступления, 
предусмотренного ч.1 ст. 109 УК РФ - причинение смерти по 
неосторожности, при следующих обстоятельствах:

08 октября 2015 года в вечернее время подсудимая П. упо-
требляла спиртные напитки, а ее малолетний ребенок нахо-
дился в детской кроватке. Затем в ночное время подсудимая 
П., проснувшись от крика ребенка, достала его из кроватки, 
покормила, и, действуя неосторожно, проявляя преступную 
небрежность, не предвидя возможности наступления обще-
ственно-опасных последствий в виде смерти малолетнего 
ребенка, уложила его на диван между собой и спящим отцом 
ребенка и легла спать. В дальнейшем во время сна родители 
сдавили своими телами малолетнего ребенка, в результате 
чего наступила смерть последнего от механической асфиксии 
от сдавления грудной клетки и живота.

В судебном заседании подсудимая П. свою вину в со-
вершении указанного преступления признала полностью, 
раскаялась.

С учетом характера и степени общественной опасности 
совершенного преступления, данных о ее личности, об-
стоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также 
влияние назначенного наказания на исправление подсудимой 
и на условия ее семьи, подсудимой П. назначено наказание 
в виде исправительных работ на срок один год с удержанием 
из заработной платы 10%  в доход государства, условно с 
испытательным сроком один год.

Приговор в законную силу не вступил.
Эльвира ПУРТОВА,

помощник судьи

Из зала суда

Ïреступная небрежность 
молодой мамы привела 

к трагедии

Уважаемые читатели! 
Вы можете подписаться 
на районную газету
«Óâàòñêèå èçâåñòèÿ»,

начиная с любого 
ближайшего месяца 
и до конца 
II полугодия 2016 года.
Ïîäïèñíîé èíäåêñ: 
 54354.


